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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Výhody a nevýhody zvládnutí cizího jazyka z pohledu

jedno- a vícejazyčnosti ve společnosti“ je porovnání výhod a nevýhod ovládání cizího

jazyka. V teoretické části je popsán princip vícejazyčnosti, Evropská koncepce

vícejazyčnosti a je naznačen vývoj výuky cizích jazyků v České republice v posledních

třiceti letech. Následně je zhodnocena aktuální situace výuky německého jazyka na

základních školách s akcentem na používání přístupu vícejazyčnosti z koncepce

Evropské unie. Získaná data jsou zanalyzována, vyhodnocena a je stanoveno

doporučení pro zlepšení situace.

ABSTRACT

The thesis deals with comparison of advantages and disadvantages of using the foreign

language. The theoretical part describes the principle of multilingualism and the

European concept of multilingualism, it also indicates the development of the foreign

languages education in the Czech Republic in the last thirty Years. The current situation

is assessed, especially the use of German language. The data are analysed, evaluated

and the recommendation is determined.
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rámcový vzdělávací plán
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ÚVOD

V dnešním světě, který je již zcela téměř globalizován a jednotlivé kultury a národy jsou

mezi sebou propojeny, je znalost cizích jazyků klíčem ke spolupráci a porozumění.

Schopnost ovládat a domluvit se cizím jazykem je dnes již téměř nutnou podmínkou a

jedním z hlavních faktorů úspěchu a spokojenosti v profesním, ale i osobním životě.

Znalost jednoho cizího jazyka již není v dnešní společnosti dostačující a tlak na znalost

více jazyků stále sílí.

Na tento trend je třeba reagovat i vhodnými změnami ve vzdělávacích programech. Zda

se tak skutečně děje, či je myšlenka vícejazyčnosti a multikulturality zatím jen

myšlenkou, je jedním z hlavních důvodů pro tvorbu mé bakalářské práce. Z široké

oblasti, kde se vícejazyčnost jako přístup k výuce cizích jazyků uplatňuje, byla zvolena

jeho aplikace ve výuce německého jazyka na základních školách v Jihočeském kraji.

Bakalářská práce je koncepčně rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou

představeny základní pojmy práce. První kapitola je zaměřena na koncepci

vícejazyčnosti, v rámci které byl v roce 2006 pojem „vícejazyčnost“ Radou Evropy

vymezen a definován jako přístup k výuce cizích jazyků. Druhá kapitola se věnuje

pojmům, jako jsou cizí jazyk, jeho výuka, principy jeho osvojování a následně základní

styly, pomocí kterých se cizím jazykům lze učit, a možnosti jejich pedagogické

aplikace. Stručně je naznačen vývoj výuky cizích jazyků od roku 1989 až do

současnosti, s reflexí všech změn, které se v jednotlivých vývojových etapách udály.

Jsou představeny nejdůležitější kurikulární dokumenty platící v České republice pro

výuku jazyků na základních školách a je naznačena jejich hierarchie. Teoretickou část

bakalářské práce uzavírá vymezení postoje, který Evropská unie k problematice

„vícejazyčnosti“ zastává, a představení Společného evropského referenčního rámce pro

jazyky.

Empirická část, stěžejní část bakalářské práce, je již konkrétně zaměřena na

problematiku aplikace Evropské koncepce vícejazyčnosti na základních školách

v Jihočeském kraji. Jsou vymezeny a definovány hypotézy, které jsou následně

podrobeny výzkumu.

V jeho první části jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření žáků ZŠ, kteří si

jako svůj druhý cizí jazyk zvolili jazyk německý. Je vyhodnocena jejich motivace ke

studiu, reflexe výhod a nevýhod volby německého jazyka, jejich spokojenost s výukou,

a zda je či není výuka přizpůsobena Evropské koncepci vícejazyčnosti.
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V závěru bakalářské práce jsou zhodnoceny výzkumné hypotézy a prezentovány

výsledky celého výzkumu. K formulaci závěrů a doporučení je použita metoda syntézy

poznatků získaných výzkumem. Stanovená doporučení mohou sloužit jako inspirace

pedagogům, kteří by chtěli vést své vyučování cizího jazyka novým směrem, či

rodičům, kteří se zajímají o vzdělávání svých dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VÍCEJAZYČNOST

Pojem vícejazyčnost byl poprvé definován v dokumentu Společný referenční rámec pro

jazyky, který byl vydán Radou Evropy v roce 2002. Tento nový pojem překračuje rámec

pouhé oddělené znalosti jazyka, jeho různorodosti a uznání jiných kultur. Vztahuje se

na jedince, který již znalosti z různých jazyků a kultur používá k dorozumívání se, tj.

pro dosažení komunikativní kompetence. (Dziková (ed.), 2006, s. 4)

1.1 Vymezení pojmu

Vícejazyčnost („plurilingvismus“) se liší od „multilingvismu“ (znalosti více jazyků, či

jejich koexistenci ve společnosti) zejména tím, že ji není možné jednoduše dosáhnout

pouhým rozšířením nabídky jazyků v určité škole nebo vzdělávacím systému, či

snížením dominantní pozice angličtiny v mezinárodní komunikaci. Vícejazyčnost není

založena na dosažení vysoké úrovně znalosti cizího jazyka, ale akcentuje znalost

různých jazyků na různém stupni osvojení. Zakládá se na faktu, že jedinec v dané

komunikační situaci využije zkušenosti a znalosti více cizích jazyků (např. přecházením

do dialektu, využitím internacionalismů) i při velmi zjednodušeném jazykovém projevu.

(Dziková (ed.), 2006, s. 5-6)

1.2 Zaměření koncepce vícejazyčnosti

Tato koncepce zdůrazňuje fakt, že se zkušenosti jedince s jazykem v jeho kulturním

kontextu rozrůstají od jazyka používaného doma přes jazyk používaný v širším

společenském rámci až k jazykům jiných národů. Jedinec nepojímá tyto jazyky a

kultury odděleně, ale naopak si buduje komunikativní kompetenci, ke které přispívají

všechny znalosti a zkušenosti s jazykem a v níž jsou všechny jazyky ve vztazích a

navzájem se ovlivňují. Člověk může využít své znalosti více jazyků k porozumění

psanému nebo i mluvenému textu v tom jazyce, který dříve neznal, protože rozpozná

slova objevující se v novém podání, ale pocházející ze společné slovní zásoby

internacionalismů. (Dziková (ed.), 2006, s. 6)
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1.3 Cíl jazykového vzdělávání

„Z pohledu této koncepce se tedy cíl jazykového vzdělávání zcela mění. Už není pojímán

jednoduše jako zvládnutí jednoho nebo dvou či dokonce tří jazyků, chápaných izolovaně

a majících za jediný možný vzor rodilého mluvčího.“ (Dziková (ed.), 2006, s. 6)

Místo toho je cílem rozvíjet takový jazykový repertoár, v němž hrají svou roli všechny

jazykové schopnosti. Z toho samozřejmě plyne, že by nabídka jazyků vzdělávacích

institucí měla být různorodá a studenti by měli dostat příležitost k rozvoji vícejazyčné

kompetence. Odpovědnost vzdělávacích institucí, hodnotících zkušebních orgánů a

učitelů se nemůže jednoduše omezovat na dosažení dané úrovně jazykové způsobilosti v

určitém jazyce a v určitém časovém okamžiku, přestože i toto je nepochybně důležité. K

tomuto účelu „Společný evropský referenční rámec pro jazyky“poskytuje nejen stupnice

úrovní celkového ovládání daného jazyka, ale také specifikace užívání jazyka a aspektů

jazykových kompetencí, což učitelům v praxi usnadní konkretizaci nejrůznějších cílů a

popis zvládnutí učiva podle toho, jak se liší potřeby, vlastnosti a možnosti studentů.

(Dziková (ed.), 2006, s. 5-6)

1.4 Společný evropský referenční rámec pro jazyky

Společný evropský referenční rámec pro jazyky poskytuje obecný základ pro

vypracování jazykových sylabů, směrnic, zkoušek, učebnic atd. a to v celé Evropě.

Rámec také definuje úrovně ovládání jazyka, které umožňují měřit pokrok studentů

v každém stádiu učení se jazyku. V úplnosti popisuje, co se musí studenti naučit, aby

užívali jazyka ke komunikaci, a jaké znalosti a dovednosti musí rozvíjet, aby byli

schopni účinně jednat. Popis se rovněž týká kulturního kontextu, do něhož je jazyk

zasazen.

Poskytuje prostředky administrativním pracovníkům ve školství a vzdělávání, tvůrcům

kurzů, učitelům, metodikům, zkušebním orgánům atd. k tomu, aby se zamysleli nad


[…]


zpracováno a v empirické části podrobeno praktickému výzkumu, je problematika

vícejazyčnosti, porovnání výhod a nevýhod tohoto přístupu a vliv, který na základních

školách má. Vzhledem k zaměření mého studia jsem se v rámci tohoto tématu

soustředila na problematiku výuky německého jazyka jako druhého cizího jazyka na

základních školách v Jihočeském kraji. Jedním z důvodů, které mne k volbě tohoto

tématu vedly, je bezpochyby fakt, že není ještě v České republice dostatečně

zpracováno a že se jedná se o poměrně novou problematiku. Je ovšem možné říci, že

vzhledem k dnešní povaze světa a stále se zvyšující míře globalizace se v určité míře

dotýká nás všech.

Vzhledem k tématu práce jsem v teoretické části představila základní pojmy, které

se ho dotýkají. Popsala jsem principy vícejazyčnosti, výuku cizího jazyka, naznačila

jsem historický vývoj výuky cizích jazyků na základních školách v posledních letech, a

závěrem jsem jednak představila strukturu vzdělávání v České republice a jednotlivé

kurikulární dokumenty, které cizojazyčné vzdělávání na příslušných stupních škol

upravují.

Na část teoretickou jsem navázala částí empirickou, v níž jsem představila hlavní cíl

svého výzkumu, zvolenou metodiku a stanovila dhlavní výzkumné hypotézy. Dále jsem

představila a charakterizovala výzkumný vzorek a popsala průběh samotného výzkumu.

V následující kapitole jsem podrobně vyčíslila a analyzovala odpovědi respondentů na

jednotlivé otázky, tyto odpovědi jsem posléze použila k závěrečnému shrnutí celého

výzkumu, kde jsem zhodnotila naplnění výzkumného cíle a potvrdila či vyvrátila

jednotlivé výzkumné hypotézy.

Celkovým zhodnocením celého výzkumu jsem došla k závěru, že Evropská

koncepce vícejazyčnosti je aplikována do základního vzdělávání žáků zatím z velké

části jen teoreticky, a to ve školních vzdělávacích programech, které si základní školy

povinně tvoří. Další aplikace přímo do hodin jazyků není zatím příliš rozšířená, žáci

nemají příliš velkou motivaci k rozšiřování svých komunikativních kompetencí, které

by jim mohly být užitečné i v dalších předmětech, snadnějšímu dorozumívání se, či v

denním životě.
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Překvapivým zjištěním byla skutečnost, že výsledky mezi jednotlivými základními

školami situovanými na menších městech (Stráž nad Nežárkou, Lomnice nad Lužnicí)

byly téměř naprosto srovnatelné s výsledky škol v městech větších (České Budějovice,

Jindřichův Hradec).

Pozitivně se prokázal vliv přímé zkušenosti s jazykem, kulturou či reáliemi německy

mluvících zemí na motivaci žáků k dalšímu studiu. Další prokázanou hypotézou byl

pozitivní vliv jazykové znalosti rodičů na motivaci žáků při studiu cizích jazyků.

Domnívám se, že by bylo velmi přínosné realizovat výzkum ve větším měřítku a rozšířit

tuto analýzu i na studenty odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Myslím si, že

výsledky výzkumu prokazují důležitost, která by měla být kladena na praktickou

aplikaci Evropské koncepce vícejazyčnosti.
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Příloha 1:Graf úrovní vzdělávacích programů v ČR
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Příloha 2: Dotazník ZŠ

Dotazník FF JČU Vícejazyčnost 2016

Chlapec Název školy : Třída:

Dívka

V kolikáté třídě jsi se začal/a učit německy?

………………………………………………………………………………………………….

Označ odpovědi, které považuješ za správné.

1) Proč sis vybral/a němčinu jako další cizí jazyk?

Chtěl/a jsem se naučit německy

Bylo to přání rodičů

Škola nenabízela jinou možnost

Němčinu vyučuje dobrý učitel/ka

S němčinou si najdu lepší práci

Jiný důvod

2) Jak moc jsi spokojený s výukou němčiny?

Spokojený

Spíše spokojený

Spíše nespokojený

Nespokojený
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3) Používáš znalost německého jazyka i někde jinde než ve škole? Pokud ano, kde?

Jen ve škole

Internet

Sledování filmů a pořadů

Knihy

Komunikace v němčině (osobní kontakt)

Jiné

4) Ve škole používáš německý jazyk:

Jen v hodinách němčiny I v ostatních vyučovacích hodinách

Pokud ano, ve kterých?:

......................................................................................................................................................

5) Navštívil už jsi někdy nějakou německy mluvící zem?(Rakousko, Švýcarsko, Německo)

Ano Ne

Pokud ano, kterou? S kým jsi ji navštívil a jak dlouho jsi tam byl?

……………………………………………………………………………………………………

6) Co se ti vybaví, když se řekne Německo? (3 slova)

………………………………………

………………………………………

………………………………………

7) Kterými jazyky mluví tvoje maminka?

Německý jazyk Ruský jazyk Žádný jazyk

Anglický jazyk Francouzský jazyk Jiný jazyk

8) Kterými jazyky mluví tvůj tatínek?

Německý jazyk Ruský jazyk Žádný jazyk

Anglický jazyk Francouzský jazyk Jiný jazyk
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9) Chceš na další škole ve studiu němčiny pokračovat?

Ano Ne

Pokud ne, který jazyk si plánuješ vybrat?

………………………………………………………………………………………………

Žádný Nevím

10) Myslíš si, že je důležité umět vice jazyků?

Ano Ne Nevím

Mohl bys svůj názor vysvětlit?

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

Děkuji za Tvůj čas a přeji mnoho dalších úspěchů ve studiu (nejen) němčiny 