**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Výhody a nevýhody zvládnutí cizího jazyka z pohledu jedno- a vícejazyčnosti ve společnosti
Autor/ka práce: <b>Jana Zemanová</b>
Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Malechová, Ph.D.
Oponent/ka práce: Mgr. Vlastimila Ptáčnicková, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka si zvolila téma, které je s ohledem na jazykovou politiku Evropské unie a současné cíle v oblasti jazykového vzdělávání značně aktuální. Cílem práce bylo zmapovat současnou situaci týkající se výuky německého jazyka jako druhého cizího jazyka na vybraných českých základních školách, to znamená zjistit, jak výuka německého jazyka odpovídá současné koncepci vícejazyčnosti a co motivuje žáky k tomu, aby si němčinu jako druhý cizí jazyk vybrali.

V teoretické části zpracovala autorka dostupnou odbornou literaturu věnující se koncepci vícejazyčnosti v Evropské unii, didaktice výuky cizích jazyků, stylům učení a historii vývoje jazykového vzdělávání v českých podmínkách od roku 1989 po současnost.

Teoretická východiska využila v praktické části práce, kterou věnovala kvantitativnímu výzkumu realizovanému prostřednictvím dotazníků určených žákům vybraných základních škol v jihočeském regionu. Konkrétně se jednalo o ZŠ a MŠ Stráž nad Nežárkou, ZŠ České Budějovice, Dukelská 11, ZŠ Jindřichův Hradec II., Janderova 160 a ZŠ a MŠ v Lomnici nad Lužnicí. Autorka ve svém výzkumném šetření zjišťovala motivaci žáků k výuce němčiny jako druhého cizího jazyka z pohledu jejich zkušeností s tímto jazykem mimo školu, spokojenosti s výukou, jazykových kompetencí rodičů a přístupu jednotlivých škol ke koncepci vícejazyčnosti. Na základě analýzy výsledků šetření dospěla k výsledkům, které by se mohly stát určitou formou zpětné vazby pro školy, kde byl průzkum prováděn. S ohledem na rozsah výzkumného souboru však nelze výsledky generalizovat, mohly by se však stát vodítkem pro rozvíjení koncepce vícejazyčnosti na jiných školách, případně východiskem pro další výzkum, na což ostatně v závěru práce autorka sama poukazuje.

V teoretické části pracuje autorka adekvátním způsobem s terminologií, ne vždy však dodržuje zavedený úzus, např. na str. 9 je uveden Společný referenční rámec pro jazyky, na další straně pak již správně Společný evropský referenční rámec pro jazyky. Práce má logickou strukturu, avšak na některých místech vykazuje slabiny v jazykovém vyjádření a dokonce i pravopisné chyby (např. str. 41 - Děti měli možnost ...). V práci není uvedeno, jakou metodou byla data výzkumného šetření zpracována a vyhodnocena. V kapitole Zhodnocení výsledků výzkumu a ověření výzkumných hypotéz by bylo vhodné porovnat výsledky získané v rámci šetření s jinými relevantními prameny. Rovněž citace neodpovídají vždy normě - např. str. 10 (Dziková (ed.), 2006, s. 6).

#### **Otázka k obhajobě:**

Objasněte význam zvoleného tématu pro praxi.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

**VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A**

31.5.2015

---

Datum

*J. Pláimková*

---

Podpis